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Samo ninđa može ubiti ninđu

Zbirka pjesama Nina Bijelca i CD Nevena BarcaPredstavljena nova knjiga Sandre Holetić »Nikome ni riječi«

Roman koji nije samo tipično »žensko pismo«

PREMIJERA »MACBETHA« Počela operna »Trilogija Verdi – Shakespeare – Surian«, jedinstvenog opernog projekta u Hrvatskoj

U dosad

izvedenima

»Macbethu« i

»Otellu« do

izražaja dolazi

interes

dramaturga-

redatelja Marina

Blaževića za

dramom u operi,

kao i namjera da

se dramaturgiji i

režiji opernih

djela pristupi na

suvremeniji

način. Jedna od

poveznica ovih

triju opera pojava

je Giorgija

Suriana, koji u

svojim

interpretacijama

dojmljivo

sintetizira

pjevačko i

glumačko umijeće

Bojana Bugarin, Goran Ježić i Sandra Holetić
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NOVI VINODOLSKI � San -
dra Holetić, zagrebačka spi-
sateljica i novljanska nevjes-
ta, predstavila je svoj novi,
treći roman, ovaj s naslovom
»Nikome ni riječi« (Naklad-
nik Izvori). O knjizi su govo-
rili, uz autoricu, još i Goran
Je žić, te u ime domaćina,
novljanske Narodne čitaoni-
ce Bojana Bugarin.

Sandra Holetić bitan je
dio dosadašnjeg ži vo t a
provela u Novom Vinodol-
skom, pa je i veći dio njezi-
na prvijenca, glavnina ro-
mana »Posve druge stvari«
(1995.) i nastao u novljan-

skom ambijentu. Slijedi nj-
ezina zbirka »Negativ«
(Meditor, 2002.) kojom au-
torica nastavlja propitivati
različite književne forme.
Osim proze piše i književ -
ne crtice, a slijedi i drugi
roman pod naslovom »Rep
kusog psa« (Adamić,
2004.).

Te godine, sa svojim su-
prugom Nevenom Šimči -
ćem, Sandra pokreće u No-
vome Udrugu »Kulturni
klub Frana Mažuranića« i
tiska prvi gradski list »No-
vljanske novine«, a udruga
u iduće tri godine organi-

zira Festival urbane lirike.
Za iznimna postignuća u
oblasti kulture Sandra Ho-
letić nagrađena je Nagra-
dom Grada Novog Vino-
dolskog.

– Roman »Nikome ni rije-
či« može se iščitavati na više
načina, ovisno o svjetonazo-
ru i raspoloženju čitatelja.
Pogotovo čitateljica, kojima
je najviše i okrenut. Kao čita-
telj rukopisa ispočetka prih-
vatio sam ga kao tipično
»žensko pismo«, da bih ubr-
zo shvatio da nije to, odnos-
no da nije samo to – napisao
je o novom romanu Sandre

Holetić urednik Damir Mi-
kuličić.

Glavna junakinja, Barbara,
odnosno Barbi, stalno biva
svakodnevnim događajima
odvlačena na stazu (ži vo t a )
koja je »prokleto jednos-
mjerna« i na kojoj se hod
može ubrzati, usporiti, čak
se može nakratko i stati, ali
nikada se ne može ići na-
t ra ške, što bi počesto bilo vr-
lo poželjno. I ovo zanimljivo
štivo, novi roman Sandre
Holetić, zasigurno će naći
put do mnogih budućih i
zahvalnih čitatelja.

F. DERANJA

Krvava tragedija o

prokletstvu

krune

Scenografijom dominira motiv »krvavog prijestolja« s nazubljenim sječivima

Kim CUCULIĆ

Foto HNK I. pl. Zajca

RIJEKA � De s e t o m i n u t n i m
pljeskom i ovacijama publika
je popratila izvođače i autorski
tim opere »Macbeth«, kojom je
u HNK-u Ivana pl. Zajca počela
»Trilogija Verdi – Sh a k e s p e a re
– Surian« – jedinstveni operni
projekt u Hrvatskoj. Riječ je o
trima operama Giuseppea Ver-
dija nastalima prema Shakes-

peareovim dramama »Macbe-
th«, »Otello« i »Falstaff«, koje će
biti izvedene u nešto više od tri
tjedna. Izazov je to i za nacio-
nalnog prvaka Giorgija Suria-
na, koji u kratkom razmaku
pjeva uloge Macbetha, Jaga i
Falstaffa. Treba istaknuti i da je
»Macbeth« realiziran vlastitim
pjevačkim snagama – u njemu
nema gostiju solista, u »Otellu«
je to samo Luis Chapa, dok su u
»Falstaffu« gosti Aljaž Farasin i
Biljana Kovač.

Dramaturg-redatelj Trilo-
gije je Marin Blažević, sa su-
radnicima na svim trima pro-
jektima – koreografiju i scen-
ski pokret osmislila je Selma
Banich, oblikovatelj svjetla je
Dalibor Fugošić, a kostimo-
grafkinja Sandra Dekanić.

U dosad izvedenima »Mac-
bethu« i »Otellu« (prikazuje se
reprizno u okviru Trilogije) do
i z ra žaja dolazi interes Marina
Bl a ževića za dramom u operi,
kao i namjera da se dramatur-

giji i režiji opernih djela pristu-
pi na suvremeniji način. Jedna
od poveznica ovih triju opera
pojava je Giorgija Suriana, koji
u svojim interpretacijama doj-
mljivo sintetizira pjevačko i
glumačko umijeće. Blažević u
»Macbethu« u prvi plan stavlja
dramske odnose među likovi-
ma, oslobađajući uprizorenje
ra s k o šnih scenografskih rje-
šenja i dekora. Scenski prostor
naznačen je tek brojnim re-
flektorima i rasvjetnim tijeli-

ma, uz pomoć kojih majstor
svjetla Dalibor Fugošić kreira
efektne, pa čak i spektakular-
ne prizore. Kontrastom izme-
đu tamnih dijelova prigušenih
gustim dimom i snopova svje-
tla u koje uranjaju lica i tijela
izvođača, Fugošić stvara im-
presivne scenske slike s chia-
roscuro odnosima.

Prevlast dramatike

nad pjevnošću

Sporedne likove, zboriste i

plesače Sandra Dekanić odje-
nula je u jednostavne crne
kostime, dok su Macbeth i La-
dy Macbeth u sivim kostimi-
ma koji – kao i njihove ruke –
postaju sve više umrljani kr-
vlju. U ovakvoj minimalistič-
koj i reduciranoj koncepciji
va žnu ulogu ima zbor riječke
Opere, koji je utjelovio vješti -
ce i prikaze, kraljevu pratnju,
plemiće, dvorjane ..., a pri-
dr uženi su im i članovi Baleta
te polaznici kazališne radio-

Uloge

Uz Giorgija Suriana i Kristinu Kolar, na visini zadatka

bili su i ostali solisti. Lijepe arije izveli su Dario Bercich

kao Banco i Marko Fortunato u ulozi Macduffa. Ulogu

Dame pjevala je Vanja Zelčić, Medico je Slavko Sekulić,

Malcolm Davor Lešić, Domestico di Macbeth Saša

Matovina, Sicario Slavko Sekulić, Tre apparizioni su

Morana Pleše, Nataliyja Marycheva i Dario Bercich, a

Fleanzio je Luka Babić.

DRAMA

Blažević u »Macbethu« u

prvi plan stavlja dramske

odnose među likovima,

oslobađajući uprizorenje

raskošnih scenografskih

rješenja i dekora

nice Riječkog kazališta mla-
dih »Kamov«. Zbor je zvučao
moćno i skladno, a uvježba -
vala ga je zborovoditeljica Ni-
coletta Olivieri. Ljepota Verdi-
jeve glazbe došla je do punog
i z ra žaja u izvedbi orkestra
Opere, kojim je ravnao tali-
janski dirigent Marco Boemi.

Za Blaževićevo naglaša-
vanje dramskih elemenata,
potvrdu nalazimo i kod samog
Verdija. »Macbeth«, praizve-
den 1847. godine prema libre-
tu Francesca Marie Piavea, je
prvi Verdijev susret sa Shakes-
peareom i njegova prva opera
u kojoj se osjeća prevlast dra-
matike nad pjevnošću. Poma-
lo zasićen operama u kojima
su se izmjenjivali zatvoreni
brojevi, Verdi je u opusu geni-
jalnog engleskog dramatičara
našao pogodan sadržaj za
stvaranje glazbene drame. U
svrhu što bolje prilagodbe pri-
lično duge drame u operni si-
že, usredotočio se na tri prota-
gonista: Lady Macbeth, Mac-
betha i vještice. Lady Macbeth
je dominantan lik u operi, iako
je Macbeth u središtu tragedi-
je. Tako i riječkim »Macbe-
thom« dominira habitusom i
vokalom izražajna Kristina

Kolar, koja je izrazila psihološ-
ki razvoj ovog demonskog lika
glazbom – od snažne nastup-
ne arije preko događaja koji
slijede, do somnambulističkog
prizora prigušenih tonova koji
će označiti kompletan psihički
i fizički slom Lady Macbeth.

Zlo i grizodušje

Verdi, koji je izvor svojega
poimanja likova često tražio
kod Shakespearea, našao je
upravo u liku Macbetha
idealnu mogućnost za studiju
karaktera. Čak i više nego kod
engleskog dramatičara, Ver-
dijev je Macbeth u najvećoj
mjeri određen drugim likovi-
ma, naročito s Lady Macbeth
i vješticama, nego vlastitom
osobnošću, pa ga češće viđa-
mo u trenucima u kojima do
i z ra žaja dolazi zlo u njegovoj
prirodi nego kad bi mogao
pokazati plemenitiju stranu
svoje naravi. Te osobine, kao i
gr izodušje koje upoznajemo
u duetu Macbetha i Lady
Macbeth u prvome činu, čine
Macbetha višedimenzional -
nim karakterom. Na ovom
tragu je i interpretacija Gior-
gia Suriana, koji je u svoga
Macbetha unio i određenu

ironiju. Istraživanje drame u
operi i fascinaciju habitusom
izvođača, Marin Blažević pro-
dužava filmskim medijem -
Marin Lukanović oblikovao je
video s krupnim planovima
Macbetha i Lady Macbeth,
kojima se naglašavaju njiho-
va dramatičnost i ekspresija.

U dramaturškom smislu,
Bl a žević u prvi plan stavlja
beskrupuloznu borbu za
vlast, do koje Macbeth i nje-
gova žena dolaze ubojstvima
i gazeći preko leševa. Sceno-
grafijom, koju su pod men-
torstvom Edoarda Sanchija
osmislili studenti scenografi-
je na Accademia di Belle Arti
di Brera iz Milana, tako do-
minira motiv »krvavog prijes-
tolja« s nazubljenim sječivi-
ma, dok se kroz čitavu pred-
stavu provlači tema »proklet-
stva krune«. Na kraju smrtno
ranjeni Macbeth umire, sh-
va t i v ši da su ga zavela pakle-
na proročanstva; on umire
proklet jer se borio tek za bi-
jednu kraljevsku krunu. U
impresivnom finalu opere
okupljaju se narod i vojska,
slaveći pobjedu i Malcolma
kao novog kralja Škotske (ra-
dnja se odvija u 11. stoljeću).Majstor svjetla Dalibor Fugošić stvara impresivne scenske slike s chiaroscuro odnosima

KASTAV � U organizaciji Ogranka Matice
hrvatske Kastav i njezinog predsjednika mr.
sc. Branka Kukurina, koji je preuzeo i ulogu
moderatora, održana je iznim-
no vedra, zabavna i dojmljiva
poetsko-glazbena večer na ko-
joj su, brojnoj publici i prijatelj-
ima pristiglim s raznih strana,
predstavljeni samostalna zbir-
ka pjesama »Samo ninđa može
ubiti ninđu« Nina Bijelca, mul-
timedijalnog umjetnika iz No-
vog Vinodolskog, te CD »Sufit«,
vrlo nadarenog i omiljenog
kantautora iz Grižana Nevena
Ba rc a .

Na početku programa autore
je predstavila Marija Gračako-
vić naglasivši da je Nino stvara-
lački neovisni, slobodni zane-

senjak koji za iskazivanje panorame vreme-
na, uz suhi pastel na tamnoj podlozi, ulje
na platnu, oblikovanje kamena… rado i sve

češće koristi riječ ispisujući
njome svoje neslaganje sa svi-
jetom, vremenom i ljudima,
svoju čežnju za ljepotom ljuba-
vi, susreta, nježnosti. Iskaz mu
je šaljiv, satiričan, ponekad
beskrajno turoban, a posjeduje
i finu žicu za autoironiju, paro-
diju društvene zbilje, provoka-
ciju.

Neven Barac uglazbio je de-
setak Ninovih pjesama, pa su se
tako, na zadovoljstvo i odobra-
vanje publike, smjenjivali i na-
dopunjavali Ninov recital i Ne-
venovo izvođenje skladbi uz
pratnju gitare. (B. K.)

Marija Gračaković

predstavila autore
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